



Under Snestormene.

Under Snestormen Mandag den 20. Dec. var fire Børn fra Gjerlev paa Vej til Skole. De kom dog ikke ret langt, før de faldt i dyb Sne, og var der ikke tilfældig kommen en Vejmænd forbi, vilde det have været ude med Børnene; han fandt dem liggende i halvanden Alen dyb Sne, og de var allerede meget forfrosne.

En Søn af Gaardejer Niels Otte i Dollerup forbild, da han gik fra Skole. Der blev ifl. „Nalb. Stt.“ sendt ridende Hølf ud i flere Retninger, og langt om længe lykkedes det at finde Drengen, der laa under en Tjørnehæk, halvdød af Angst og Kulde; Træskoene havde han sat til i Sneklæderne, og Strømperne sad i Løser om de stivfrosne Fødder.

Stormen har taget adskillige Møllevinger. Paa Borning Mølle blev Bingerne slængt 25 Alen bort, og paa Sdr. Kongerslev Mølle knækkede Bingerne midt over; Stumperne faldt lige ved Siden af Møller Pallejen.

Dos Smed A. Christensen i Galvrimmen blev Vindrosen paa hans Vindmotor fuldstændig højet sammen. Kæremager Thomsens Vindmotor tog ogsaa en Del Skade; Vindrosen lignede efter Stormen et Dttetal. I Åretningsmøde blev Gaardejer Lars Peter Larzens Husmølle en Del ramponeret.

Telefonpælene ved Nørreby — Thisted Landevej er paa en meget lang Strækning presset ud af deres Stilling, og flere er væltede. Galvrimmen Elektricitetsværk, som ellers gaar baade Dag og Nat, blev standstillet; Højspændingsledningen var bleven sammenfiltret af Stormen. Flere Svinger var juletet, og Viserne paa Jordindikatoren indtog en saadan Stilling, at Værket efter Loven ikke maatte gaa. Som Følge af, at Ledningen var i Vorden, laa Galvrimmen, Sønderøge og Nørre i Mørke om Aftenen. Interessanterne maatte atter have Lampene i Brug.

Profesor P. Madsens Ordination

fandt Sted 2. Juledags Formiddag i Frue Kirke. Højtideligheden overværedes af Kongefamilien, Kultusministeren, Universitetets Rektor, det teologiske Fakultets Medlemmer, Københavns Overpræsident, den kommanderende General og mange af Københavns og Omegns Præster.

Efter at Stiftsprovst Pauli havde intimeret holdt Biskop Wegener Indvielsfestalen over Pauli Brev til Romerne 11, 33—36, hvorefter Stiftsprovst Pauli, Provst Fenger, Provst Ulfing og Sognepræst Sørensen oplæste Stykker af den hellige Skrift. Biskop Wegener foretog derefter Indvielsen, assisteret af Biskopperne Poulsen i Viborg, Møller i Aalborg og Valslev i Odense.

Efter Indvielsen prædicatede Biskop P. Madsen over Dagens Evangelium. Højtideligheden sluttede med Salmen „Guds Ord, det er vort Arvegods“.

Prins Baldemar og hans tre Søner, ledsagede af Prins Georg af Grækenland og Kommandør Evers, der var rejst Prinserne i Møde til Brindisi, ankom Juleaften til København. Hele Kongefamilien var mødt paa Banegaarden, og Genlynet med Prinserne var ifølge „Dnbg.“ overordentlig betaget.

Medens Kongefamilien svirge Medlemmer tog tilbage til Amalienborg, hvor de famlede i Rejsepalæet, førte Prins Baldemar og hans Søner samt Prins Georg direkte til Holmens Kirke. Her blev de en halv Times Tid ved Risten, og fra Kirken førte de til det gule Palæ, hvor de blev hele Aftenen.

Juledags Morgen kl. 8 1/2 afslagne Prins Baldemar, ledsaget af alle sine Børn, et fornyet længere Besøg ved Prinsens Aste.

Folketirten.

Sognepræst ved Jesuskirken i København med Annekset Hvidovre, lic. teol. Ulfing, er udnævnt til tillige at være Provst for Vestre Provsti i København, Sognepræst for Højby Menighed i Sjællands Stift Christiansen til tillige at være Provst for Ods og Skippinge Herreder i samme Stift og Sognepræst for Stillinge Menighed i Sjællands Stift Nørreby til tillige at være Provst for Slagelse Herred i samme Stift.

Dr. Sabroe igen. — Paa „Inspektion“ i Skolerne. I Københavns Borgrepræsentations Møde om Aftenen d. 22. Dec. ophvædte Sæder S. Nielsen, at Folketingsmand Sabroe var gaaet ind i tre Københavnske Kommunefolk og havde søgt at tvinge Inspektøren eller Lærerne i disse Skoler til at give Børnene, som Sabroe paastod blev mishandlede af Lærerne, en bedre Behandling; i modsat Fald vilde han fremdrage Sagen offentlig. Samtidig meddelte Johan Nielsen, at Sabroe fik sine Oplysninger ved at kalde Børn til sig paa Gaden og give dem en Femøre for at udtale sig om, hvorledes de blev behandlede i Skolen.

Borgmester Dybdal svarede som Kommunefolkernes øverste Leder, at han var ubekendt med dette Forhold, og at han ikke troede, at Inspektøren og Lærerne havde udvist en saadan Malfondite, at de modtog jelskalde de tilhørsførende i Stedet for at afvise hans Indblanding som ufaldet. Johan Nielsen fastholdt imidlertid Rigtigheden af sine Oplysninger.

Zahle og Holstein-Ledeborg.

En Erklæring. Vitz. Vuz. er anmodet om at udfænde følgende: Jeg nedes til at neblægge Indsigelse mod den af Kongejulpræsidenten ved et Møde i Ringsted givne Fremstilling af Ministerkrisen i Oktober, navnlig ogsaa for saa vidt det heri paafaaes, at jeg af Lebe ved det Regimente, hvis Chef jeg var, havde begaaet Selvmord for at fæste det radikale Parti til Magten.

Jdet jeg iøvrigt henholder mig til mine Udtalelser ved Finanslovens Behandling, som jeg fastholder, behøver jeg næppe at gøre opmærksom paa, at Ministeriet efter Afstemningen ikke havde andet at gøre end at træde tilbage og samtidig hermed at henvisse til den Gruppe, hvis Forslag til Dagsorden var vedtaget, som den, der havde at danne det nye Ministerium.

Ledeborg, 22. December.

Holstein-Ledeborg.

En Nævejagt i Stuen. En Gaardmand fra Middelfartegn lagde forleden Mærke til, at Ræven aflagde hyppigt Besøg i hans Hønsgeaard. Da han ikke var en Ander af saadanne Vædder, lavede han en Fælde, og Mikkel gik pænt i den. Triumferende tager Gaardmanden Ræven paa sine Arme og bærer den som en Stødehund ind i Stuen, hvor den formentlig døde Ræv fremvises for den forsamlede Familie. Men hjem stiltorer Familiens Rædsel og Forbavselse, da Mikkel pludselig bliver levende igen og som en Stormvind farer omkring over Vorde og Vænte, indtil den forsvandt ud gennem et Vindue.

I Gaarden, hvor desværre for Mikkel alle Porte og Døre var lukkede, blev den ifølge „Mid. Vbl.“ modtaget af Gunden, og nu gif den vilde Jagt rundt i Gaarden, indtil Gaardmanden fik samlet sig saa meget sammen, at han fik Væsen ned fra Snaagen og sendte Mikkel et Stud gennem Hovedet, saa den ikke oftere forjæger at „gaa igen“.

Husvilde Passagerer. Under Snestormen Onsdag den 22. Dec. førte Eftermiddagsstoget paa Gadsbunden fast ved Spentrup, og efter nogle forgæves Forsøg paa at komme videre maatte man beslutte sig til at blive i Spentrup om Natten. Af Togets ca. 125 Passagerer blev en Del indkvarteret paa Gæstgivergaarden og Afholdshotellet samt i Stationens

Bentekale, medens Resten af de husvilde Passagerer ifølge „Rand. Av.“ gif til de nærmeste Landsbyer. Paa den Maade blev de alle indkvarteret, og næste Formiddag kunde Rejsen fortsætted.

Juletrafikken paa Banerne var iflg. „Dnlg. Vst.“ i Ar særlig bekværlig som Følge af den Forstyrrelse, de tre December-Sneorme havde forarsaget. Den 27. Dec. om Morgenen var det rent galt; Hurtigstoget Syd fra, der skulde være i Aarhus kl. 5, kom først kl. 8, og en lignende Forsinkelse havde det efterfølgende Hurtigstoget. Med Togene Nord fra gif det endda; de naaede Aarhus med halvtanden Times Forsinkelse, men denne er naturligvis bleven større, efterhaanden som de er kommen længere frem. Ellers var Trafikken næppe større end de foregaaende Aar, i hvert Fald hvad Rejsende angaar.

Derimod var Postvæsenet overløst; Julefort og Pakkeforjendelser boffer i næsten ubygelig Grad.

En for energiff Agent havde for nogen Tid siden forfikkret en Del Folk paa Karupegnen mod deres Villie; de underkrev Forsikringsbægeringen i den Dpfattelse, at det drejede sig om en Indmødning om et Fikbud. Da de paagældende nægtede at betale, anlagde Selskabet først en Række Sager, men har nu ifølge „Dnlg. Vst.“ hævet dem alle. Efter at have faaet Agentens Fremgangsmaade fuldt belyst, frafaldt Selskabet strævet om Opretholdelse af Forsikringerne, betalte de ufrivilligt forsikrede alle Udgifter Sagen vedrørende og affædigede den for energiffe Agent.

Færet vild i Sneormen. En Pige paa en halv Snees Aar, Datter af Brønnum Arelsen paa Hornum Mark, var Mandag Formiddag den 20. Dec. iendt til Vhen efter Brød. Paa Hjemvejen overraffedes hun af Sneormen og kunde ikke finde hjem, og nu flaffede hun ifølge „Vb. St. Folkebl.“ længe om, indtil hun udmattet fandt om i Sneen. Forit om Eftermiddagen fandt Forældrene hende efter lang Søgning. Hun var da meget forfrosne og ude af Stand til at tale. En god Pleje i Hjemmet bragte hende dog snart til Kræfter igen.

Verjærtergang. En beruset Viskenslagersvend i Skive, der meget ofte har været i Konflikt med Politiet paa Grund af Gadespektakler, trængte forleden Aften ind i sin Plejefaders Hjem, hvor han begyndte at flaa alt muligt i Stykker. Han slog bl. a. Hængelampen ned, saa Beholderen eksploderede og den brændende Olie flød ud over Bordet, omkring hvilket der sad fire imaa Børn. Det lykkedes dog ifølge „Aktive Folkebl.“ hurtigt at faa Ilden slukket og Voldsmanden sat udenfor. Mens han nu stod og ikældte ud ude i Gaarden, blev der hentet Politii, og han blev derefter anholdt; men forinden havde han flaaet en Rude ud, hvorved han fik sin Haand meget alvorligt. Efter at være bleven forbundet blev han indsat i Arresten.

Hvem er han? Forleden Aften kom en Verson ind i Virgittelstift Kro; her fik han et Par Kaffe-pundde, hvorefter han fik Lov til at tilbringe Natten i noget Hø paa Loftet over Kjøstalden med et Hestedejken over sig. Da man næste Morgen vilde se til ham, var han ifølge „Stik. Av.“ død. Jagen kendte ham, og han havde ingen Legitimationspapirer hos sig. Paa hans Skjorte var syet Bogstaverne A. P. Han havde talt om, at han havde været beskæftiget ved Dæmningsarbejde i Gadsund. Han saa ud til at være ca. 40 Aar, var høj og stærkt bygget og havde rødligt Overflæg.

Nyt Elektricitetsværk. I Vredsten og Valle arbejder man for Tiden paa at faa oprettet et Elektricitetsværk, der kan forsyne begge to Byer med Elektricitet, og der menes ifølge „Veile A. Av.“ at være god Stemmning for Sagen. Ingeniør Særdemann i Aarhus er engageret til at holde Foredrag om Planen.

Myster. Fodermesteren paa Vandrupgaard Max Ricket fandtes forleden Morgen liggende død i Stalden. Den tilfaldte Døge konstaterede ifølge „Kold. Folkebl.“, at Dø-

den skyldtes Rydelse af Døsol, som Manden havde taget formentlig ved en Fejltagelse.

Thisted, 23. December. En 24-aarig Tjenestefarl hos Biskops Enke i Vestre Vandet gif i Søndags Eftermiddags til Thisted og er senere ikke vendt tilbage. Man frægter, at han i den Søndag Nat herfjende Sneorm er gaaet vild og druknet.

Slagelse, 23. December. En 87-aarig Mand, der boede i Hallenslev Nshl, faldt i Morges i det glatte Fjere i Nshleis Gaard og forslog sig saa stærkt, at han døde paa Stedet.

Roskilde, 23. December. Murreribend A. Hansen i St. Jørgensbjerg ved Roskilde blev forleden, da han sammen med en Kammerat stod i Begreb med at gaa paa Jagt, faaret alvorligt i Underlivet ved, at Kammeratens Gøve gif af i Ulide. Hansen blev straks indlagt paa Roskilde Amtssygehus, hvor han i Aftes død.

Det viser sig, at de to Fiskere, der var kommen i Land paa Lunds, ikke er identiske med de to favnede Fiskere fra Rejen. Disse, Jensen og Søgaard, maa nu antages forulykkede. Deres Vaad er nemlig i Dag fundet lænret i Strandkanten ikke langt fra Skive.

Løgstør, 22. December. Fisker Niels Jensen og hans Medhjælper, en 18-aarig Søn af Gaardskarl Peteren i Løgstør, var i Mandags taget ud paa Bredningen for at røgte Garn. Da Arer og Bundbrænder nu er drevne i Land ved Lendrup, menes de at være forulykkede i Sneormen. Jensen efterlader sig Hustru og tre Børn.

Nyboing, M., 22. December. De to favnede Fiskere fra Nyboing, Jensen og Lynggaard, kom i Gaar Eftermiddags hjem i god Behold.

Thisted, 22. December. De tre fra Vsløs favnede Fiskere er i Gaar Eftermiddags vendt hjem i god Behold. Fiskerne kom Mandag Middag i Land ved Nønsbjerg i Sømmerland, hvorfra de i Gaar Morges sejlede hjem.

Manders, 22. December. I Gaar Eftermiddags fandtes en ældre Kone, Statshusmand i Bramstrup Jens Jensens Svigermoder ihjelfrosen paa Bramstrup Mark. Hun menes forulykket under Sneormen i Mandags.

Hedelskabet. Paa dettes sidste Repræsentantskabsmøde vedtoges Oprettelsen af to lønnede Poster: en a d m i n i s t r e n d e D i r e k t ø r, som tiltræder d. 1. April 1910 og skal have 7,000 Kr. i Løn og 500 i Huslejegodtgørelse. Naar Direktøren bliver 70 Aar gl., har han Ret til at forlange sin Afked med Pension 3,500 Kr. aarlig. Han skal bo i Viborg, have den overordnede Ledelse af Selskabet og selv staa direkte under detts Bestyrelse. Kammerherre Vech, Engelskholm, valgtes til Stillingen, han maa ikke overtage andre lønnende Hverv, men har Ret til fremdeles at administrere sine Ejendomme.

Desuden oprettedes en Post som Komiteret; den bestaates med Skovrider Dalgas, Virkebaek pr. Herning. Han skal have 1,000 Kr. i Løn og beholde samme Stilling og Vælg som hidtil. Hans Opgave bliver at bistaa Direktøren efter nærmere Regler. Selskabets hidtidige Forretningsudvalg havedes.

En Kirke uden Styrelse. Fra Nytaar staar Herning Kirke uden Styrelse, idet Kirkeinspektionen i Fjor ophævedes og dens Virksomhed og Myndighed henlagdes under Menighedsraadet, uden at man betænkte, at Menighedsraadene kun havde en rent midlertidig Karakter. „Dnlg. Folkebl.“ mener, at der nu vil blive udfkret Valg af en Kirkeinspektion.

Ny Revideret Fortegnelse over brandskadte Bøger. Dec. 1909. Følgende kan fremdeles leveres: Brandskadte Smaafrister. \*Straa og Guld, for .15 nu .05. Fra Naturen og Livet, for 10. nu .05. Guds Ord er levende og kraftigt, for .20 nu .10. Herrens Veje, for .10 nu .05. Johannes Lewinsen, for .40 nu .15. Bore Salmedigtere, for .60 nu .20. Smaa Stene til Herrens Hus, for .10 nu .05. \*Jens og Maren, for .10 nu .05. Min Kamp med Mormonerne, for .10 nu .05. Det store Spørgsmaal, for .30 nu .10. Den rette Brug af den hellige Nødvare, for .10 nu .05. Om og imod Adventismen, for .10 nu .05. Kontra Adventismen, for .20 nu .10. \*Vogt mine Lam, for .25 nu .10. Hedehuset, for .20 nu .10. Rittu, for .10 nu .05. Kun en Tjenestepige, for .10 nu .05. Lygtemænd, for .10 nu .05. \*En Kristens Indtægter ig Udgifter, for .10 nu .05. \*En Skytsengel, for .20 nu .10. \*Adventflokker, for .20 nu .10. \*Fire Fortællinger af Hans, for .10 nu .05. \*Frelst ved en Salme, for .15 nu .05. \*I Stilhed, for .10 nu .05. \*Hvorfor er Mennesket i Verden, for .10 nu .05. \*Hvorledes staar det med dit Regnskab, for .04 nu .02. \*Hjerteskid, for .10 nu .05. \*Hjorten Nødder for fritænkerne at knække, for .10 nu .3. \*En Time med Jesus, for .05 nu .03. \*Hvad har vi i vor Bibel, for .05 nu .02. \*Hvad Naamen fortalte, for .20 nu .10. \*Hionismen, for .10 nu .05. \*John, for .15 nu .05. \*Jul, for .10 nu .05. \*Kildevældet I., for .05 nu .03. \*En Præst efter Herrens Hjerte, for .10 nu .05. \*Kristelig Allegori, De gyldne Fodspor, for .05 nu .03. \*Forfællen mellem sande og falske Omvendelser for .10 nu .05. \*Fra Livet i Guds Rige I., for .15 nu .10. \*Fra Livet i Guds Rige II., for .15 nu .10. \*Fra Livet i Guds Rige III., for .15 nu .10. \*Retfærdiggørelse og Selliggørelse, for .10 nu .05. \*Er det nyt? for .10 nu .05. \*De, for .10 nu .05. \*Bejen til Fred, for .25 nu .10. \*Martyren i St. Andrews, for .20 nu .10. \*Smuler om Børnedaaben, for .10 nu .05. \*Skovgaard Peteren, Til de unge I., for .15 nu .05. \*Skovgaard-peteren, Til de unge II., for .15 nu .05. \*Skovgaard-Peteren, Til de unge IV., for .10 nu .05. \*Hvorledes findes Guds Villie, for .15 nu .05. \*Kristus og de studerende, for .15 nu .05. \*Om en fornuftig og kristelig Børneopdragelse, for .10 nu .03. Et Forbud og en Prædiken, for .15 nu .05. Tro indtil Døden, for .10 nu .05. \*De tre skumeste Symboler, for .10 nu .05. Lokomotivføreren, for .06 nu .03. I Bølgerne, for .10 nu .05.

En Del af disse Bøger er ganske ubetydeligt beskadede, andre mere. Prisen er sat dels efter Bogens Tilstand og Dels efter Oplagets Størrelse. God Værdi for Pengene garanteres i ethvert Tilfælde. I Partier til Forhandling, til fri Uddeling eller til Brug i Læseforeninger gives yderligere Rabat. Skriv straks! En saa gunstig Anledning til at købe gode danske Bøger kommer næppe igen. Dan. Luth. Publ. Høns, Blair, Rebr.